℞. Per unum hóminem peccátum in hunc mundum intrávit, in quo omnes peccavérunt. * Ne timeas, María, invenísti grátiam apud Deum. †. Erípuit Dóminus ánimam tuam de morte, et contra inimícum factus est protectór tuus. Ne timeas.

avait formés sur la terre. Il dit à la femme : « Pourquoi Dieu vous a-t-il commandé de ne manger du fruit d'aucun des arbres du paradis ? La femme lui répondit : « Nous mangeons des fruits des arbres qui sont dans le paradis ; mais pour ce qui est du fruit de l'arbre qui est au milieu du paradis, Dieu nous a commandé de n'en point manger et de n'y point toucher, de peur que nous ne mourions. » Le serpent dit alors à la femme : « Certainement, vous ne mourrez point. Mais Dieu sait qu'aussitôt que vous aurez mangé de ce fruit, vos yeux seront ouverts, et vous serez comme des dieux, connaissant le bien et le mal. »

℞. Le péché est entré en ce monde par un seul homme, en qui tous ont péché. * Ne craignez point, Marie, car vous avez trouvé grâce devant Dieu. †. Le Seigneur a délivré votre âme de la mort et il est devenu votre défenseur contre l'ennemi. Ne craignez.

LEÇON II

[La chute.]

VIDIT igitur múlier quod bonum esset lignum

LA femme considéra donc que le fruit de cet arbre

ad vescendum, et pulchrum óculis, aspectúque delectábilis : et tulit de fructu illius, et comedit : deditque viro suo, qui comedit. Et apérti sunt óculi ambórum : cumque cognovissent se esse nudos, consuérunt fólia ficus, et fecérunt sibi perizómata. Et cum audissent vocem Dómini Dei deambulántis in paradiso ad auram post merídiem, abscondit se Adam et uxor ejus a fácie Dómini Dei in médio ligni paradísi.

℞. Transíte ad me, omnes qui concupíscitis me : * Et narrábo vobis quanta fecit Deus ánimæ meæ. †. Vivit Dóminus, quóniam adimplévit in me misericórdiam suam. Et.

était bon à manger, qu'il était beau à la vue et agréable à contempler. Et en ayant pris, elle en mangea, puis elle en donna à son mari, qui en mangea aussi. Alors leurs yeux s'ouvrirent à tous deux ; ils reconnurent qu'ils étaient nus, et ils entrelacèrent des feuilles de figuier et s'en firent des ceintures. Et ayant entendu la voix du Seigneur Dieu qui se promenait dans le paradis, à la brise du soir, Adam et son épouse se retirèrent au milieu des arbres du paradis, pour se cacher de devant sa face.

℞. Venez à moi, vous tous qui me désirez ; * Et je vous raconterai quelles grandes choses Dieu a faites pour mon âme. †. Le Seigneur est vivant, parce qu'il a accompli en moi sa miséricorde. Et.

LEÇON III

[Le châtement. La promesse de la rédemption.]

VOCÁVITQUE Dóminus Deus Adam, et dixit ei : Ubi es? Qui ait : Vocem tuam audivi in paradiso ; et tímui, eo quod nudus essem, et abscondi me. Cui dixit : Quis enim indicávit tibi quod nudus esses, nisi

ALORS le Seigneur Dieu appela Adam, et lui dit : « Où es-tu? » Adam lui répondit : « J'ai entendu votre voix dans le paradis et j'ai eu peur, parce que j'étais nu. C'est pourquoi je me suis caché. » Le Seigneur lui repartit : « Et qui t'a

quod ex ligno, de quo præcéperam tibi ne coméderes, comedisti? Dixit-que Adam : Múlier, quam dedísti mihi sóciam, dedit mihi de ligno, et comédi. Et dixit Dóminus Deus ad mulíerem : Quare hoc fecísti? Quæ respóndit : Serpens decépit me, et comédi. Et ait Dóminus Deus ad serpéntem : Quia fecísti hoc, maledíctus es inter ómnia animántia et béstias terræ : super pectus tuum gradiéris, et terram cómedes cunctis diébus vitæ tuæ. Inimicítias ponam inter te et mulíerem, et semen tuum et semen illíus : ipsa cónteret caput tuum, et tu insidiáberis calcáneo ejus.

ⲉ. Elécta mea cándida sicut nix in Líbano ; sicut favus distíllans lábia ejus : * Mel et lac sub lingua illíus. †. Veni de Líbano,

montré que tu étais nu, sinon parce que tu as mangé du fruit de l'arbre dont je t'avais défendu de manger? » Adam lui répondit : « La femme que vous m'avez donnée pour compagnie m'a présenté du fruit de cet arbre, et j'en ai mangé. » Le Seigneur dit à la femme : « Pourquoi as-tu fait cela? » Elle répondit : « Le serpent m'a trompée et j'ai mangé. » Alors le Seigneur dit au serpent : « Parce que tu as fait cela, tu es maudit entre tous les animaux et toutes les bêtes de la terre ; tu ramperas sur le ventre et tu mangeras la terre, tous les jours de ta vie. Je mettrai une inimitié entre toi et la femme, entre ta race et la sienne. Elle te brisera la tête et tu épieras son talon ¹. »

ⲉ. Mon élue est blanche comme la neige sur le Liban ; ses lèvres sont comme un rayon distillant le miel ; * Le miel et le lait sont sous

1. La tradition a vu en ces dernières paroles une première annonce de l'Immaculée Conception de la femme qui, par son Fils, triomphe du démon et l'oblige à garder désormais une attitude de vaincu à l'égard de la femme et de tous ceux qui, avec son Fils, constituent le corps mystique de l'humanité rachetée. — Noter également, dans cette Leçon la psychologie du pécheur qui, à l'instigation du démon, essaie de se faire l'égal de Dieu, en voulant faire son bonheur lui-même, comme Dieu lui-même, et qui, le péché commis, dit au Seigneur : Je ne peux pas observer votre loi, c'est la faute du tempérament que vous m'avez donné, ou des personnes avec lesquelles vous me faites vivre ; c'est votre faute, Seigneur.